Tema№14:Awtomobiliň geçijilerinde bejergi işleriň geçirlişi.

     Umumy sapagyň meýilnamasy.

1.Burumly geçirijiler.
2.Zynjyrly geçirijiler.
3. Çekili geçirijiler

Göniburç (σ = 90)  boýunça atanak ýerleşen wallarda, aýlaw hereketini geçirmek üçin  brumly geçirijiler ulanylýar. Adatça eýerdiji brum, ýagny gysga trapersia görnüşli hyrly nurbatly bolýarlar. 
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                            3.4-nji Surat.    Burumly geçirijiler

Burum tigriniň  jygasy, burumy ýeňletmek üçin duga  meňzeş  formada ýasalýar, bu bolsa, ilişme  çäginde  degşirme çyzygyň uzynlygyny köpeltýär.Burumyň  parametrleri indeksi 1, tigriň parametrleri, indeks 2 bilen bellenilýär.Burum sag ýa-da çep hyrly bolýar.Burumyň hyry bir ýa-da köp sarymly bolup bilýär. Iň köp ýaýrany sag hyrly burumdyr. Onyň sarym sany z1= 1….4-e cenli bolýar. Burumly geçirjileriň artykmaçlyklary endigan we sessiz işleýär, kiçi göwrümli we uly agramly däl, uly geçirjilik sanly, özi durýan geçirjini almak mümkinçiligi bar.
Burumly geçirjileriň ýetmezçilikleri: burum sarymynyň burum tigriniň dişleri boýunça typmagy netijesinde  peýdaly täsir koeffisiýentligi (PTK) pes; burumyň sarymy bilen burum tigriniň dişleriniň ilişmesiniň typma sürtülmegi esasynda geçýändigi sebäpli köp mukdarda ýylylygyň bölünüp çykmagy; sürtülmäni ýeňilleşdirmek üçin burum tigriniň jygasyny gymmat reňkli metallardan ýasamak zerurlygy; iýilmäniň köpligidir. 
Burumly gecirjiler, adatca ,uly bolmadyk kuwwaty (60 kWt-a cenli) gecirmek üçin ulanylýar  we  burumly  geçirjiler göteriji-daşaýjy maşynlarda, stanoklaryň bölüji enjamlarynda giňden ulanylýar. Burumly geçirijileriň aşa gyzmaklygy bolmazlygy üçin wagtlaýyn işleýän geçirijilerde peýdalanylýar.
Burumyň daşky üstüniň formasyna baglylykda silindir we globoid burumlar bolýar.Globoid burumly geçirijileriň ýokarlandyrlan PTK,  ýokary  ýük göterijilikli bolýar, ýöne ýasamagy çylşyrymly we ok süýşmesine duýgur,ok süýşmesi podşipnikleriň iýilmegine getirýär
 3.5. Zynjyrly geçirijiler
Zynjyrly geçirijiler eýerdiji we eýeriji dişli çarhdan we dişli çarhy gurşap alýan we çarhyň dişine ilişýän zynjyrdan durýar.Şonyň ýaly-da birnäçe eýeriji çarhlary bolan zynjyrly geçirijiler ulanylýar. 
Agzalan esasy elementlerden başga zynjyrly geçirijiler dartuw, ýaglaýyş we goraw gurnawlary öz içine alýar.Zynjyr şarnirli zwenolaryň birikmelerinden durýar we zynjyryň gozganmagyny we “çeýeligini” üpjün edýär.
Zynjyrly geçirijiler ulag maşynlarynda we gural-maşynlarynda giňden ulanylýar.Zynjyrly geçirijilerde hereketlendiriji we hereketleniji çarhdan  we üznüksiz zynjyrdan durýar.
 Zynjyrly geçirijileriň wtulkaly, rolikli we dişli görnüşleri bolýar. Zynjyrly geçirjiler orta okara aralyklarda, typmasyz işlemek zerur bolan ýagdaýlarda ulanylýar.
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                        3.5-nji Surat.     Zynžyrly  geçirjiler.
Zynjyrly geçirijileriň artykmaçlygy: hereketi uzak aralara geçirilmekligi; çekili geçirijä garanda kiçi gabaralylygy; typma bolmazlygy; ýokary peýdaly täsir kofisienti (PTK);  wala täsir edýän güýjüň  kiçiligi, sebäpli uly başlangyç dartuw güýjüniň zerur dälligi;zynzyry çalyşmagyň aňsatlygy; birnäçe  wallara hereket geçirmegiň mümkinçiligi.
Zynjyrly geçirijiniň ýetmezçiligi: şarnirlerde doly suwuklykly sürtülmäniň bolmaýanlygy üçin, ýaramaz ýaglanyşda  iýilmäniň köp  bolýanlygy;wallaryň ýerleşdirmäniň ýokary takyklygyny talap edýänligi;  geçirijiniň  ýaglanmagy üçin ýörite gap talap  etmegi;  dişli çarhyň endigan däl aýlanmagynyň döremegi.
Ähmiýeti boýunça zynjyrlar aşakdaky toparlara bölünýärler. 
1.Ýük göterýän maşynlarda ulanylýan ýük zynjyrlary;
2.Transport maşynlarynda ýüki süýşirmek üçin ulanylýan dartyjy zynjyrlar; 
3.Bir waldan beýleki wala mehaniki  energiýany geçirmek üçin hyzmat edýän hereketi geçiriji zynjyrlar.


3.6.Çekili geçirijiler 
Çekili geçirijiler biri-birinden bellidir uzaklykda ýerleşdirilen,dartylyp eýerdiji we eýeriji çarha geýdirilip birikdirilen çekiden ybaratdyr. Eýerdiji çarhyň aýlaw hereketi çeki we çarhyň arasynda döreýän sürtülme esasynda eýeriji çarha geçirilýär. Kese kesiginiň şekili boýunça çekiler tekiz pahna we tegelek görnüşinde bolýarlar
Tekiz çekileriň  kese kesigi göniburçly bolup, onuň ini galyňlygyndan ep-esli uly bolýar.Pahna çekileriň kesigi trapesiýa görnüşinde bolýar. Pahna çekileriň işleýän üstleriçarhyň oýjagazynyň  gapdal üstlerine galtaşýan  üstleri bolýar
 Remenli geçiriji-wallara berkidilen iki sany şkiwden we şkiwlere dakylan remenden durýar. Eýerdiji şkiw aýlananda, remen bilen şkiwiň arasyndaky sürtülme güýjüň esasynda, remen şkiwiň aýlanýan ugruna hereket edip ugraýar we eýerdiji şkiwi herekete getirýär. 
Kese-kesigiň görnüşu  boýunça tekiz remen, klin remen we töwerek remen görnşuleri bolýar. 
Tekiz çekileriň kese kesigi göniburçly bolup, onuň ini galyňlygyndan ep-esli uly bolýar.Tekiz remen-100 m/s çenli güýç geçirip bilýär 
we 10 m çenli aralyga geçirip bolýar.                           
Maşynlarda iň köp duş gelýän klinli remen. 
Ilişme esasynda güýç geçirijiler: dişli geçirijiler tigiriniň formasy boýunça tegelek, tegelek däl we sektor grnüşleri bar.
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                                              Surat -3.6. Çekili geçirijiler 


Çeki sazlanandan soň oky gozganmaýan berkidilýän dartyş rolikler hem peýdalanylýar.Bu rolikler gozganýan okly roliklerden ýönekeý,emma gozganýan okly rolikler çekide gerek bolan dartuwly awtomatiki usulda üpjün edýär.
Dartyş rolikler, köplenç, tekizçekili geçirijilerde ulanylýar.Pahna çekili geçirijilerde rolikler seýrek ulanylýar.
Şol bir gabaraly geçirijide adaty çekili geçirijilerden dartyş rolikli geçirijiler aşakdaky artykmaçlygy bilen tapawutlanýar: uly kuwaty geçirmeklik mümkinçiligi, wala basyş güýjüniň azlygy,sünmegi netijesinde ýygy-ýygydan tekiz çekini kesip,täzeden tikip birleşdirmek zerurlygynyň ýoklugy,çekini çarha ýeňil geýdirip bolýanlygy.Ýöne şeýle ýagdaýda çekiniň uzakmöhletliligi örän pes bolýar.
Çekili geçirijiniň artykmaçlygy: uzak aralykda ýerleşen wallara hereket geçirmek mümkinçiligi; bir walda momentiň birdenkä köpelmegi çarhda çekiniň typmagynyň köpelmegi netijesinde geçirijiniň endigan we urgusyz işlemekligi; geçirijiniň boş aýlanmasy onuň aşa ýüklenmeginden we döwülmeginden gorap saklamaklygy; gurluşynyň ýönekeýligi; bahasynyň uly dälligi we ideginiň ýeňilligi bilen tapawutlanýar. 
Bu geçirijiniň esasy ýetmezçiligi: gabarasynyň ulylygy; typma sebäpli geçirijilik gatnaşygynyň üýtgewsiz däldigi; wallara we podşipniklere uly ýüklenme bolmagy çekili geçirijiniň ulanmagyny çäklendirýär.
Dişleriniň formasy boýunça göni dişli, kese, konusly görnşuleri bar. Bu geçirijilerde ses bolmaz ýaly olary ýaglap durmaly. Geçiriji san köp boldugyça tizlik ýitýär, güýç köpelýär. 
Dişli geçirijileriň artykmaç tarapy-uly güýç geçirijiligi, kiçi gabarasy, ykjamlygy we uzak ömürliligi, uly PTK (0,970,98).
Kemçiligi taýarlananda (ýasalanda) ýokary takyklyk talap edýrär, has hem uly tizlik geçirlende, işlände sesi, ýokary gatylyk. 
Çerwýakly geçirijilerde PTK pes. Çerwýakly bir gezek aýlananda tigir 40 gezek aýlanyp bilýär. 
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